
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CITAÇÃO
PROCESSO(S):      000861/2024
NATUREZA: AUTO DE INFRAÇÃO Nº 002068/2024
AUTUANTE: Prefeitura Municipal de Congonhas
AUTUADO:   Anderson Tiago Pacheco   
CNPJ /CPF: 
FINALIDADE: Citar o autuado para tomar conhecimento da lavratura do Auto de Infração supra, tendo em vista estar em local incerto. Expediu-se o presente edital
em 12/03/2024, o qual será afixado na sede da Secretaria de Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural desta Prefeitura Municipal e publicado no
Diário Oficial Eletrônico do Município de Congonhas nos termos da legislação vigente.

 
Marília Marques Rodrigues
Gerente de Área - Fiscalização e Controle ambiental

 
Ana Gabriela Dutra Carvalho
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Prefeitura Municipal de Congonhas

Código de Validação: 68026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/083/2024
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x COOPERATIVA DE TRABALHO UNIVERSIDADE LIVRE LTDA, CNPJ 07.581.610.0001.75. Objeto: Contratação de
empresa para elaboração do Diagnóstico Social da População Idosa do município de Congonhas/MG, a partir de critérios e indicadores, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão 116/2023. Vigência: 14(quatorze) meses. Valor: R$ 69.900,00. Data: 05/03/2024.

Código de Validação: 68326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS/MG – REABERTURA – Pregão Eletrônico PMC/129/2023 – PRC 263/2023
O Pregoeiro do Município de Congonhas – MG, nomeado pela Portaria nº portaria PMC/290/2023 resolve pela REABERTURA e publicação de EDITAL
CONSOLIDADO do pregão supracitado, onde após reavaliação foram realizadas alterações no edital. Documento na integra em anexo a plataforma BLL- Compras
e no Site do Município. Ficando designadas as seguintes datas: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir do dia 13/03/2023; TÉRMINO DO RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS: às 08h00min do dia 25/03/2023; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 25/03/2023. Fernando Augusto Baia de
Paula – Pregoeiro.

Código de Validação: 68426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/098/2023
Partes: Município de Congonhas X Método Telecomunicações e Comércio Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do prazo de
vigência do contrato, por mais 12 meses, com início em 16/03/2024 e término em 16/03/2025, e o reajuste de valor pelo índice do IPCA/IBGE no percentual de
3,82%. Valor: R$ 517.887,59. Data: 08/03/2024.

Código de Validação: 69626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 13 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3412

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1

                               1 / 7



 

RESOLUÇÃO / CMDCA nº 04/2024
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS PARA COMPOR O COMITE DE GESTÃO COLEGIADA DA REDE DE CUIDADO E PROTEÇÃO SOCIAL DAS

CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS E TESTEMUNHAS DE VIOLÊNCIA CONFORME RESOLUÇÃO 235/2023 DO CONANDA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Congonhas (CMDCA), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 8.069/90,

Lei Municipal nº 3.602/16 e suas alterações, e conforme Resolução 235 de 12 de maio de 2023, e das demais disposições legais que dispõe sobre a Política

dos Direitos da Criança e do Adolescente no Município de Congonhas, para nomeação dos membros para compor o Comitê de Gestão Colegiada da Rede

de Cuidado e Proteção Social das Crianças e Adolescentes vítimas e testemunhas de violência.

RESOLVE:

Artigo 1º Esta resolução dispõe sobre a nomeação dos membros para implantação do Comitê de gestão colegiada da rede de cuidado e de proteção social

das crianças e dos adolescentes vítimas ou testemunhas de violência no município de Congonhas.

Artigo 2º Os membros nomeados para o comitê representantes da sociedade civil inscritas no Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente de
Congonhas -CMDCA são:

I. APAE-Congonhas - Marinete Castro Monteiro;

II. Associação Congonhense de Artes- ACART – Marcos Juarez de Assis.

III. Rede Cidadã - Sônia Parreiras Fideles Moreira

IV. Associação Arca da Vida Construindo Cidadão– Isabela Carolina de Oliveira

V. Bangu Esporte Clube – Eduardo Nereu

VI. Grupo Escoteiros Cidade dos Profetas – Marcelo Augusto Bastos

VII. Casa de Convivência Dom Luciano – Carla Justino

VIII. Associação Comunitária do Bairro Nova Cidade - Ana Júlia Elisabete Oliveira

IX. Associação Reciclando Vidas – Cleide da Silva Souza

X. Centro de Apoio ao menor de Congonhas – Maria de Fátima Lima de Brito Sabará

XI. Associação de Artesão, Artistas e produtores Rurais de Congonhas – Maria das Graças Veloso

XII. Fundação CSN – Magda Cristina Puygcever Cunha

XIII. Projeto Capacitar para Crescer - Emanuelle Bernardo Santos Fernandes

XIV. Associação Amar e Conectar - Camila Soares Rodrigues dos Santos

Artigo 3º Os membros governamentais da rede de proteção indicados são:

I- Secretária Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social:

Titular: Aline Roberta Santos Oliveira

Suplente: Julia Adriana Avelar Silva

 

II - Secretária Municipal de Educação:

Titular: Vera Lúcia Silva Modesto

Suplente: Simone Rodrigues Cordeiro

 

III- Secretária Municipal de Saúde:

Titular: Tatiana Aparecida Borges dos Santos

Suplente: Debora Nunes Abreu

 

IV- Secretária Municipal de Cultura, Esporte e Lazer:

Titular: José Félix Junqueira

Suplente: Sirlei Pereira de Oliveira

 

V- Desenvolvimento Econômico e Sistema Nacional de Emprego- SINE:

Titular: Selma Maria Alves

Suplente: Sálvio Caiafa Vital

 

Congonhas, 13 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3412

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2

                               2 / 7



 

VI- Diretoria de Turismo:

Titular: Simone Rocha Fonseca

Suplente: Cristiane Nobre de Lima

 

VII- Secretária Municipal de Segurança Pública:

Titular: Denilson Carlos de Oliveira

Suplente: Alyne Aurea Fideles

 

VIII- Conselho Tutelar

Titular: Priscila Jaqueline Zebral de Andrade Santos

Suplente: Cristiana Mariano Silvestre Lopes

 

IX- Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente:

Titular: Philipe Carlos de Araújo

Suplente: Anayanze Rocha Crispim Duarte

Artigo 3º Os membros do poder judiciário e ordem dos advogados nomeados são:

I- Vara da Infância e Juventude

Titular: Luciana Angélica Reis de Paula Oliveira

Suplente: Maria Aparecida de Mattos Franco

 

II- Ordem dos Advogados de Congonhas

Titular: Leticia Souza Santos

Suplente: Isabela Lobo Monteiro de Castro

Artigo 4º Esta resolução entra em vigor a partir da sua data de publicação.

 

Congonhas, 12 de março de 2024

PHILIPE CARLOS COSTA ARAÚJO

PRESIDENTE CMDCA

Código de Validação: 69826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

HOMOLOGAÇÃO – Pregão Eletrônico PMC/0148/2023 – PRC 319/2023
Aquisição e instalação de equipamento de tratamento biológico de esgoto, para efluente sanitário (água cinza e água negra), modular, fabricado em fibra de vidro,
a ser instalado no município de Congonhas. Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão
supracitado à licitante Hydro Tech Brasil Equipamentos para Saneamento Ltda: lotes 1 e 2. Congonhas, 12/03/2024. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito
Municipal.

Código de Validação: 69926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

 
HOMOLOGAÇÃO – Pregão Eletrônico PMC/0155/2023 – PRC 296/2023

Contratação dos serviços de comunicação e locação de rádios de comunicação troncalizado digital com operação de 350 a 400 MHz, bem como a locação de
todos os acessórios necessários, incluindo sua implantação, manutenção e operação, devidamente licenciadas pela ANATEL. Por cumprimento do Princípio da
Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante Wanco Telecomunicações Ltda.. Congonhas, 12/03/2024.
Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal.

Congonhas, 13 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3412

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3

                               3 / 7



 

 

Código de Validação: 70026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC/067/2024

 
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A. Objeto: Contratação, através de credenciamento de instituições bancárias para
prestação de serviços de recebimento de Tributos Municipais, Multas, e demais receitas públicas devidas à municipalidade, através de DAM (Documento de
Arrecadação Municipal), em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências e seus correspondentes bancários, com prestação de contas por meio
magnético dos valores arrecadados. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 28.000,00. Data: 16.02.2024.

 

Código de Validação: 70326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL – DTFI/06/2024    

                

A Secretaria Municipal da Fazenda, Diretoria de Tributação e de Fiscalização, FAZ PUBLICAR o NÃO RECEBIMENTO DA GUIA Nº 1115265 abaixo

relacionado, referentes débitos de IPTU/Taxas Municipais/ISSQN, Multas, cujos contribuintes não foram encontrados ou que tiveram as respectivas

notificações devolvidas pelos correios por motivo de mudança, recusa ou “não procurado”.      

 
Lançamento do
AI nº 1766/2022
multa do
DEFMA PMC
6281/2022 NOME CPF/CNPJ ENDEREÇO

DTFI/02/2024  UBIZ TECNOLOGIA LTDA  20.667.883/0001-03 Av. São Sebastiao, Nº 2161- Loja 06- São Benedito Paranaiba -PI 64.206-300

             

O débito poderá ser quitado ou parcelado em até 10 dias, a contar da publicação deste edital.                    

Expediu-se o presente EDITAL em 13/03/2024, o qual será afixado no quadro de avisos da Prefeitura e publicado no Diário Oficial Eletrônico do

Município de Congonhas, nos termos da legislação vigente.                    

Congonhas, 13 de março de 2024 

                   

Diretoria de Tributação e de Fiscalização                     

                    

PRAÇA PRESIDENTE KUBITSCHEK, 135, CENTRO, CONGONHAS-MG - CEP 36.410-064 - TEL (31) 3731-1300 - www.congonhas.mg.gov.br          

 

Código de Validação: 70726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 13 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3412

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 4

                               4 / 7



 

ATA Nº PMC/085/2024

 Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X VS MOVEIS CORPORATIVO LTDA, CNPJ 48.221.788/0001-70 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual

aquisição de mobiliário de escritório com montagem e plaquetas de identificação patrimonial, para atender às necessidades da Secretaria de Planejamento

e Gestão da Prefeitura Municipal de Congonhas.Edital de Pregão nº 170/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 17.200,00 Data: 07/03/2024.

Código de Validação: 70926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/083/2024

 Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X ESPAÇO A MOVEIS PLANEJADOS LTDA, CNPJ 34.329.066/0001-41 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e

eventual aquisição de mobiliário de escritório com montagem e plaquetas de identificação patrimonial, para atender às necessidades da Secretaria de

Planejamento e Gestão da Prefeitura Municipal de Congonhas.Edital de Pregão nº 170/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 6.800,00 Data: 08/03/2024.

Código de Validação: 71026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/SMS N° 01 DE 13 DE MARÇO DE 2024

 
Institui a Comissão Especial de Certificação para o aproveitamento ou não dos Agentes Comunitários de Saúde e os Agentes de Combate a Endemias
no âmbito do Município de Congonhas.

 

O Gestor Local do SUS, conforme previsto pela Lei Municipal 4.200, de 16 de outubro de 2023, § 2°;
RESOLVE:
Art. 1º Criar a Comissão Especial de Certificação, para atuar na juntada de provas exclusivamente quando a comprovação do referido processo seletivo público
ficar prejudicada em decorrência do lapso temporal ou ainda intercorrências ocasionadas por negligência ou imperícia no registro dos atos administrativos;

I. 2 Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

Marco Aurélio da Silva
Michelle Cristine Miranda

II. 02 Representantes do SINDACS/ACE

Luciene Andrade Alves Olympio

Vice-Presidente SINDEACS/ ACE-MG 

CPF: 069.565.736-44

 

Lidiane Valadares de Andrade

2ºVice-Presidente SINDEACS/ ACE-MG 

CPF:026.949.676.98

 

III. 1 Representante da Câmara Municipal

Adriano Mellilo

IV. 1 Representante do Conselho Municipal de Saúde

José Geraldo Vale

Congonhas, 13 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3412

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 5

                               5 / 7



 

V. 1 Representante do Controle Interno do Município

Karina Azevedo Neri
Art. 2 º. O aproveitamento de que trata dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate à Endemias de que trata este artigo será efetivado em até 90
(noventa) dias corridos por Decreto a ser baixado pelo Chefe do Poder Executivo após a certificação da existência de processo seletivo público anterior;
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
Congonhas, 13 de março de 2023.

 
Allan Diego Falci

Secretário Municipal de Saúde

Código de Validação: 71126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/082/2024

 Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X FRONT COMERCIAL LTDA, CNPJ 43.731.740/0001-00 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição

de mobiliário de escritório com montagem e plaquetas de identificação patrimonial, para atender às necessidades da Secretaria de Planejamento e Gestão

da Prefeitura Municipal de Congonhas.Edital de Pregão nº 170/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 11.042,50 Data: 08/03/2024.

Código de Validação: 71226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/081/2024

 Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X UFFICIO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ  04.443.182/0001-26 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para

futura e eventual aquisição de mobiliário de escritório com montagem e plaquetas de identificação patrimonial, para atender às necessidades da Secretaria

de Planejamento e Gestão da Prefeitura Municipal de Congonhas.Edital de Pregão nº 170/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 68.790,00 Data:

08/03/2024.

Código de Validação: 71326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/080/2024

 Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X BRUNO DO CARMO FERREIRA, CNPJ 34.240.500/0001-12 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual

aquisição de mobiliário de escritório com montagem e plaquetas de identificação patrimonial, para atender às necessidades da Secretaria de Planejamento

e Gestão da Prefeitura Municipal de Congonhas. Edital de Pregão nº 170/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 15.300,00 Data: 07/03/2024.

Código de Validação: 71426

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

Congonhas, 13 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3412

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 6

                               6 / 7



 

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

7

Congonhas, 13 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3412

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2024-03-13T15:02:11-0300
	aaaa




